期末餘額  $   180,826   $   195,288

7.本集團 112 年及 111 年 1 月 1 日至 12 月 31 日無自第三等級轉出及轉入第三等

級之情形。

8.本集團對於公允價值歸類於第三等級之評價流程係由公司會計部門協同外部專

業評價機構分工負責進行金融工具之獨立公允價值驗證，藉獨立來源資料使評

價結果貼近市場狀態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表

可執行價格，並定期更新所需輸入值及資料與其他任何必要之公允價值調整，

以確保評價結果係屬合理。

9.有關屬第三等級公允價值衡量項目所使用評價模型之重大不可觀察輸入值之量

化資訊及重大不可觀察輸入值變動之敏感度分析說明如下：

 69

項   目
 112年12月31日

評價技術
 重大不可  區間  輸入值與

 公允價值   觀察輸入值  (加權帄均)  公允價值關係

非衍生權益工具：

  未上市(櫃)股票  $   143,416   市場法   流動性折價   25%  流動性折價越高

   ，公允價值越低

  創投公司股票   37,410   資產法  不適用  不適用  不適用

   及有限合夥

合   計  $   180,826

項   目
 111年12月31日

評價技術
 重大不可  區間  輸入值與

 公允價值   觀察輸入值  (加權帄均)  公允價值關係

非衍生權益工具：

  未上市(櫃)股票  $   156,166   市場法   流動性折價   25%  流動性折價越高

   ，公允價值越低

  創投公司股票   39,122   資產法  不適用  不適用  不適用

   及有限合夥

合   計  $   195,288

10.本集團經審慎評估選擇採用之評價模型及評價參數，因此對公允價值衡量係屬

合理，惟當使用不同之評價模型或評價參數可能導致評價之結果不同。針對分

類為第三等級之金融資產及金融負債，若評價參數變動，則對本期損益或其他

綜合損益之影響如下：

   112年1月1日至12月31日

   認列於損益  認列於其他綜合損益

項   目  輸入值  變動  有利變動  不利變動  有利變動  不利變動

非衍生權益工具：

  未上市(櫃)股票  流動性折價   +1%  $   -   $   -   $   -   ($  1,919)

   -1%  $   -   $   -   $  1,919   $   -

   111年1月1日至12月31日

   認列於損益  認列於其他綜合損益

項   目  輸入值  變動  有利變動  不利變動  有利變動  不利變動

非衍生權益工具：

  未上市(櫃)股票  流動性折價   +1%  $   -   $   -   $   -   ($  2,059)

   -1%  $   -   $   -   $  2,059   $   -

 70

十三、附註揭露事項

(一)重大交易事項及(二)轉投資事業相關資訊(合併沖銷前)

1.資金貸與他人：無。

2.為他人背書保證者：無。

3.期末持有有價證券情形(不包含投資子公司、關聯企業及合資權益部分)

   單位：仟股/仟單位(除特別註明外)

持有之公司 有 價 證 券 種 類 及 名 稱 與有價證券發行人之關係 帳 列 科 目
期   末

股/單位數 帳面金額 持股比例% 公允價值

集盛實業股份 股 票 台南紡織股份有限公司 — 透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動   1,040  $  16,432   0.06  $  16,432

有限公司

宜進實業股份有限公司 — 透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動   7,146   132,916   2.37   132,916

聯發紡織纖維股份有限公司 — 透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動   677   6,838   0.19   6,838

得力實業股份有限公司 — 透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動   1,408   18,799   0.35   18,799

儒鴻企業股份有限公司 — 透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動   303   170,076   0.11   170,076

台橡股份有限公司 — 透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動   400   9,640   0.05   9,640

長榮海運股份有限公司 — 透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動   1,700   243,950   0.08   243,950

中華航空股份有限公司 — 透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動   1,000   21,650   0.02   21,650

萬海航運股份有限公司 — 透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動   100   5,500  -   5,500

長榮航空股份有限公司 — 透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動   97   3,050  -   3,050

振大環球股份有限公司 — 透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動   141   17,119   0.23   17,119

南亞電路板股份有限公司 — 透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動   300   75,450   0.05   75,450

立益育樂股份有限公司 — 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動   2,881   58,949   4.01   58,949

源興紡織股份有限公司 本公司為該公司法人董事 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動   4,890   53,984   13.99   53,984

億東纖維股份有限公司 — 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動   671   29,114   1.52   29,114

鉅欣實業股份有限公司 — 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動   29   1,369   3.32   1,369

能率亞洲資本股份有限公司 本公司為該公司法人監察人 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動   1,600   16,064   1.04   16,064

合  夥 能率亞洲資本貳卓越轉型成長有限合夥 — 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動 -   21,346  -   21,346

4.累積買進、賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無。

5.取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無。

 71

6.處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無。

7.與關係人進、銷貨交易金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上

進(銷)貨之

公司名稱
交易對象名稱 關 係

交   易   情   形 交易條件與一般交易不同之情形及原因 應收(付)票據、帳款

進(銷)貨 金   額
佔總進(銷)

授信期間 單  價 授信期間 餘   額
佔總應收(付)票據

貨之比率 、帳款之比率

集盛實業股 源興紡織股份 本公司為該公 銷   貨 $303,508  3.93%  月結後 15 天 無重大顯著差異 無重大顯著差異 應收帳款 $25,738 應收帳款 2.05%

份有限公司 有限公司 司法人董事

8.應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上：無。

9.從事衍生工具交易：請詳附註六(二)之 3。

10.直接或間接具有重大影響、控制或合資權益者之被投資公司名稱、所在地區……等相關資訊(不包含大陸地區投資)

單位：新台幣仟元/美金仟元